do  governo,  conhecido  por  cartão  corporativo,  quando  utilizados  para  o

pagamento  dos  serviços  com  dispensa  de  licitação.  Ficarão  autorizados

pagamentos de até R$ 330 mil para serviços de engenharia e de até R$ 176

mil para compras em geral2.

À  matéria  foram  apresentadas  126  (cento  e  vinte  e  seis)

emendas de Comissão, conforme Avulso de Emendas disponível no Portal do

Congresso Nacional.3

É o relatório.

2  Embora  o  texto  da  Lei  nº  8.666/93  não  mencione  expressamente  esses  valores  que  citamos,  é
importante  lembrar  que  o  Decreto  nº  9.412,  de  18  de  junho de  2018,  alterou  os  valores  originais
contidos na Lei, para, respectivamente, R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) e R$ 176.000,00
(cento e setenta e seis mil reais).

3 Pela concisão exigida nos pareceres proferidos em Plenário, optamos por não apresentar o Quadro de
Emendas,  que  pode  ser  consultadoem:  https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?
dm=8078563&ts=1587392353392&disposition=inline.